
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

SETTORE PROMOZIONE TURISTICA. LEGISLAZIONE TURISMO E
COMMERCIO

Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore: ROMAGNOLI STEFANO

Numero interno di proposta: 2017AD016374

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 1363 del 30-03-2016 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 16253 - Data adozione: 29/09/2017 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: L. n° 296/2006, art. 1 comma 1228 modificato da art. 18 L. n° 69/2009 - Protocollo di Intesa Stato-Regioni 24.06.2010 - Accordo di Programma Stato-Regione Toscana 01.02.2012 integrato 17.02.2012 - Delibera GRT  n. 264 del 18/04/2011 con cui si approva il progetto d’eccellenza “La Toscana della Via Francigena” e Delibera GRT n. 263 del 18 aprile 2011 “L. 296/2006, art. 1, comma 1228, progetto di eccellenza “In Etruria”, progetto di eccellenza "In Itinere":  Impegno e liquidazione di risorse a favore di SVILUPPO TOSCANA s.p.a. - Firenze, per l’attuazione delle iniziative previste delle Linee di intervento dei tre progetti di eccellenza. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 09/11/2017 -



IL  DIRIGENTE

Vista  la Legge 27 dicembre 2006, n° 296 "Legge finanziaria 2007", e più in particolare l'art.  1 comma
1128, così come modificato dall'art. 18 della Legge 18 giugno 2009, n° 69 che dispone, per le finalità di
sviluppo del settore del turismo, la spesa di 48 milioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009;

Visto il  Protocollo  di  Intesa Stato-Regioni  sottoscritto in  data 24 giugno 2010 in attuazione dell'art.  1
comma 1228 della  Legge 27 dicembre 2006, n° 296, relativo agli interventi finalizzati allo sviluppo del
settore del turismo ed al suo posizionamento competitivo quale fattore produttivo di interesse nazionale,
onde consentire la  realizzazione di  progetti  di  eccellenza per  lo sviluppo e la promozione  del  sistema
turistico nazionale, nonché il recupero della sua competitività sul piano internazionale;

Vista la Delibera della G.R. n. 264 del 18/04/2011 con cui si approva il progetto d’eccellenza “La Toscana
della  Via  Francigena”  e  la  successiva  comunicazione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -
Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo (prot. DSCT 0010995 P-4.30.4 del 25/07/2011)
con cui si approva la proposta progettuale sopra richiamata;

Visto  l’Accordo  di  programma,  sottoscritto  in  data  01  febbraio  2012,  dalla  Regione  Toscana  e  il
Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per
la realizzazione del progetto “La Toscana della Via Francigena”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 263 del 18 aprile 2011 “L. 296/2006, art.  1, comma 1228,
progetto di eccellenza “In Etruria”. Approvazione e assegnazione risorse”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1175 del 19 dicembre 2011”Approvazione schema di Accordo
di  Programma  tra  Regione  Toscana  e  Presidenza  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  Sviluppo
Competitività e turismo, per l'attuazione del progetto “In Etruria”;

Vista la convezione integrativa al suddetto protocollo di intesa, sottoscritta il 5 maggio 2016 tra il MIBACT
e la Conferenza delle Regioni e Province Autonome, che individua una somma di 16.957.173,33 a favore
delle Regioni per la realizzazione di iniziative e progetti  nell'ambito delle finalità stabilite all'articolo 1
della stessa convezione integrativa;

Visto  la  Delibera  della  G.R.  n.491  del  24  maggio  2016  di  approvazione  progetto  di  eccellenza
interregionale "In IT.inere"" ai fini della presentazione al MIBACT da parte della Regione Umbria, capofila
dell'aggregazione regionale;

Vista la delega di firma in data: 07.10.2016 Regione Toscana – 06.10.2016 Regione Sardegna – 04.10.2016
Regione  Abruzzo  –  04.10.2016  Regione  Lazio  –  10.10.2016  Regione  Marche  alla  Regione  Umbria
(capofila) delle Regioni partner beneficiarie del cofinanziamento;

Visto l’Accordo di programma per il progetto di eccellenza interregionale In ITinere, sottoscritto in data 18
ottobre 2016,  digitalmente dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e dalla Regione
Umbria in qualità di capofila;

Vista la Legge Regionale 21 maggio 2008, n° 28 rubricata “Acquisizione della partecipazione azionaria
nella società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana s.p.a”,  che,
all'art.  4,  dispone  che  la  Giunta  regionale,  in  coerenza  con  gli  atti  della  programmazione  regionale,
definisce il Piano delle attività per le quali intende avvalersi della società  Sviluppo Toscana, e che tale
Piano  definisce  il  quadro  delle  risorse  da  gestire  e  i  criteri  per  la  determinazione  dei  compensi  da
corrispondere alla società per lo svolgimento delle attività”;



Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 comma 5 della summenzionata L.R. n° 28/2008, le modalità operative e le
regole di gestione e controllo delle attività previste nel Piano annuale sono definite da appositi protocolli di
natura organizzativa disciplinanti i rapporti della Regione Toscana con la società Sviluppo Toscana;

Preso atto della Delibera della Giunta Regionale 5 dicembre 2016, n° 1259 modificata ed integrata con
Delibera Giunta Regionale 3 aprile 2017, n° 329 che approva il Piano delle Attività di Sviluppo Toscana
s.p.a. per l'anno 2017 e procede alla prenotazione delle risorse per le prestazioni istruttorie e gestionali
svolte dalla medesima società anche in relazione agli ambiti di attività attuativi dei Progetti di eccellenza e
ss. mm. ed ii.;

Considerato  che  con  tale  suddetta  DGR n°  1259/2016,  la  Giunta  Regionale  aveva  ritenuto  necessario
avvalersi del supporto di Sviluppo Toscana per l'attuazione dei Progetti di Eccellenza, le cui risorse sono
state rese disponibili a valere sui finanziamenti previsti  all'art.  1 comma 1228 della Legge 27 dicembre
2006, n° 296, modificato dall'art. 18 della Legge 18 giugno 2009, n° 69, e disciplinate con Protocollo di
intesa Stato-Regioni stipulato in data 24 giugno 2010;

Ritenuto necessario,  in considerazione della  sopra richiamata DGR n° 1259/2016,  affidare,  a  Sviluppo
Toscana s.p.a. - con sede in Firenze, c.a.p. 50129, via Cavour 39 (C.F. 00566850459), la realizzazione delle
attività relative alle linee di intervento previste nei tre progetti di eccellenza: “In Etruria”, “La Toscana della
via Francigena” ed “In Itinere” costituendo presso Sviluppo Toscana un fondo per gli enti locali di euro
922.609,56 per svolgere i seguenti interventi:
interventi di qualificazione dell’itinerario francigeno secondo le linee del progetto;
interventi di qualificazione dei luoghi e degli itinerari etruschi;
interventi per lo sviluppo di prodotti turistici omogenei collegati anche al progetto di eccellenza In Itinere;

Ritenuto che per la realizzazione di tali suddette attività sia necessario trasferire a Sviluppo Toscana s.p.a
l'ammontare  di  euro  922.609,56  che  risulta  disponibile  sui  pertinenti  Capitoli  di  spesa  del  Bilancio
regionale 2017: 
euro 172.609,56  -  Capitolo U n° 53210  -  codice V livello 1.04.03.01.001 In Etruria
euro 150.000,00  -  Capitolo U n° 53211  -  codice V livello 1.04.03.01.001 Toscana della Via Francigena
euro 300.000,00  -  Capitolo U n° 53205  -  codice V livello 2.03.03.01.001 In Etruria e Francigena 
euro 300.000,00  -  Capitolo U n° 53206  -  codice V livello 1.04.03.01.001 In Itinere;

Valutato necessario trasferire l’intera somma in un unica soluzione in quanto trattasi di progetti in chiusura
su cui è necessario procedere al completamento attuativo degli interventi indicati;

Dato atto che i costi relativi alle attività amministrative svolte da Sviluppo Toscana Spa trovano copertura
negli impegni assunti con i seguenti decreti dirigenziali: Decreto n.15048 del 07-12-2016  avente oggetto:
“Impegno risorse sul piano di attività 2017 per i compensi relativi alle attività dell'organismo intermedio
Sviluppo Toscana” e Decreto n.14128 del 19-09-2017 avente oggetto: “Piano di attività 2017 di Sviluppo
Toscana spa - attività di gestione dei progetti di eccellenza (La Toscana della Via Francigena, In Etruria,
In.IT.inere, Toscana Innovazione) e attività di gestione delle domande di inserimento in RET ex Legge
Regionale n. 17/1998 di percorsi e itinerari aventi caratteristiche escursionistiche. Approvazione schema
di convenzione e impegno di spesa.” con cui si impegnano le somme complessive previste dal Piano di
attività 2017 adottato con delibera di Giunta n.239/2017;

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015,   n°  1   avente  ad  oggetto  "Disposizioni  in  materia  di
programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. n°
20/2008”;



Vista  la  Delibera  Giunta  Regionale  Toscana  10  gennaio  2017,   n°  4   rubricata   “Approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario di previsione 2017-2019 e del Bilancio
finanziario gestionale 2017-2019”;

DECRETA

1)  di trasferire, per le motivazioni illustrate nella narrativa del presente atto, a SVILUPPO TOSCANA
s.p.a., le risorse per la realizzare gli interventi relativi alle Linee di cui agli Accordi di Programma Stato-
Regione Toscana del 1° febbraio 2012, integrato il 17 febbraio 2012, stipulati in attuazione del Protocollo di
Intesa del 24 giugno 2010, per un ammontare complessivo di euro 922.609,56; 

2) di assumere l'impegno di euro  922.609,56, a favore di SVILUPPO TOSCANA s.p.a. - con sede in
Firenze, c.a.p. 50129,  via Cavour 39  (C.F. 00566850459) -, imputando la spesa ai seguenti Capitoli  del
Bilancio regionale 2017, che presentano la necessaria disponibilità:
euro 172.609,56  -  Capitolo U n° 53210  -  codice V livello 1.04.03.01.001 In Etruria
euro 150.000,00  -  Capitolo U n° 53211  -  codice V livello 1.04.03.01.001 Toscana della Via Francigena
euro 300.000,00  -  Capitolo U n° 53205  -  codice V livello 2.03.03.01.001 In Etruria e Francigena 
euro 300.000,00  -  Capitolo U n° 53206  -  codice V livello 1.04.03.01.001 In Itinere;

3) di contestualmente procedere, per quanto espresso in premessa, alla liquidazione in un’unica soluzione,
a  SVILUPPO  TOSCANA s.p.a.,  dell'intero  importo  di  cui  al  precedente  punto  2),  euro  922.609,56,
mediante accredito sul conto corrente bancario c/o Cassa di Risparmio di Carrara - Agenzia Paradiso -
Carrara - codice IBAN  IT83D0611024515000080963380, alla medesima intestato;

4) di dare atto che per la presente spesa sono rispettati i principi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°
118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n°
42".

IL  DIRIGENTE



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2017-10-31T17:03:46+0100
	firma dirigente


		2017-11-07T16:20:00+0100
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2017-11-09T12:52:06+0100
	firma con annotazione della struttura di certificazione




